



Notat

Bilag 18: Klage over dårlige forhold for udendørs stemmeafgivning

23. november 2021

Sagsnummer
2021-0369370

Dokumentnummer
2021-0369370-4

Valgsekretariatet har den 16. november 2021 modtaget en klage over dårlige forhold for udendørs stemmeafgivning på 3. Nord, Øster Farimagsgades Skole ved kommunal- og regionalvalget 2021.

Klager beskriver, at hendes mand, som er handicappet og lungesyg, ønskede at stemme uden for valgstedet på grund af COVID-19-situationen. Klager oplevede, at hendes mands stemmeafgivning foregik i skolegården og blev forstyrret af skolebørn. Hun klager over, at det ikke var muligt at stemme anonymt og uforstyrret udenfor valgstedet. Klager tilføjer, at risikoen for COVID-19-smitte fra børnene også gjorde, at det ikke følte sikkert at stemme.

Valgsekretæren på valgstedet har bekræftet, at vælgeren mødte op for at stemme i skolebørnenes frikvarter, og at der var derfor mange børn i skolegården. Valgsekretæren bekræfter, at stemmeafgivningen foregik i skolegården, og at der var mange nysgerrige børn omkring vælgeren.

Valgsekretæren redegør for, at når skolebørnene havde pause, var der ingen steder, der var velegnede til at stemme udenfor, da hele skolegården var i brug. Det var kun i skolebørnenes pauser, at det var vanskeligt at stemme uforstyrret uden for valgstedet. Uanset forholdene på skolen er det dog stadig beklageligt, at vælgeren oplevede, at stemmeafgivningen ikke kunne foregå uforstyrret. Valgsekretæren anerkender, at forholdene for vælgerens stemmeafgivning ikke var optimale og beklager episoden.

Valgsekretærerne var inden valgdagen informeret om, at hvis der var vælgere, som set i lyset af COVID-19-situationen ønskede at stemme udenfor, skulle man sikre, at stemmehemmeligheden blev opretholdt. Valgsekretariatet finder det derfor også beklageligt, at dette ikke var tilfældet under den pågældende episode på 3. Nord, Øster Farimagsgades Skole.

På samtlige valgsteder blev der opstillet en pavillon uden for valgstedet, hvor COVID-19-smittede kunne stemme. Denne pavillon var på grund af smitterisiko forbeholdt smittede vælgere, som desuden også blev håndteret af ansatte COVID-19-medarbejdere iført de påkrævede værnemidler. Vælgeren er derfor ikke blevet tilbudt at benytte teltet til stemmeafgivning.

3. Nord, Øster Farimagsgades Skole er et handicapvenligt valgsted, og der er derfor opstillet en handicapstemmeboks inde i valglokalet. På valgsteder, hvor adgangsforholdene til valglokalet ikke er

Sekretariat og Byudvikling
Udvalg og Analyse
Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN-nummer
5798009780515

handicapvenlige, opstilles der altid en pavillon uden for valgstedet. På de valgsteder har vælgere, som af frygt for at blive smittet med COVID-19 i valglokalet i stedet kunnet stemme i handicappavillonen. Herudover kunne vælgere stemme fra deres bil på alle valgsteder.

På Københavns Kommunes hjemmeside og på Facebook, har Københavns Kommune informeret om, hvordan COVID-19-situationen blev håndteret på valgstederne. På samme side var der også et telefonnummer, så man kunne ringe direkte til valgsekretariatet og få individuel vejledning, fx information om muligheden for at stemme fra en bil, eller et telefonnummer på valgsekretæren på valgstedet, så man kunne aftale et tidsrum, man ville stemme i.

Det foreslås, at der svares følgende til Hanne Pedersen:

Klage over dårlige forhold for udendørs stemmeafgivning

Kære Hanne Pedersen

Tak for din henvendelse af 16. november 2021, hvor du klager over, at din mand ikke fik mulighed for at stemme sikkert, anonymt og uforstyrret uden for valglokalet på 3. Nord, Øster Farimagsgades Skole ved kommunal- og regionalvalget 2021. Borgerrepræsentationen har på møde den 2. december 2021 behandlet din klage.

Valgsekretæren på valgstedet har bekræftet, at I mødte op for at stemme, da skolebørnene havde pause. I det tidsrum var det vanskeligt at finde et sted i skolegården, hvor vælgere, der ikke kunne stemme i valglokalet, kunne stemme uforstyrret udenfor. Det medførte den meget beklagelige episode, hvor din mand ikke har kunnet stemme i fred for skolebørnene.

Som du selv beskriver, var der opstillet en pavillon, hvor COVID-19-smittede vælgere kunne stemme. Pavillonen var forbeholdt smittede vælgere, så andre vælgere ikke blev udsat for smitterisiko. Da Københavns Kommune var opmærksom på, at der kunne være vælgere, der af frygt for smitterisiko ikke ønskede at gå ind i valglokalet men i stedet ønskede at stemme udenfor, var alle valgsekretærer inden valgdagen instrueret i at sikre stemmehemmeligheden ved udendørs stemmeafgivning. Det er derfor yderst beklageligt, at I har oplevet, at dette ikke var tilfældet ved din mands stemmeafgivning.

På Københavns Kommunes hjemmeside var der derfor information om håndtering af COVID-19-situationen på valgstederne og et direkte telefonnummer til valgsekretariatet, så vælgere kunne få individuel vejledning. Ved fremtidige valg er du meget velkommen til at kontakte Københavns Kommunes kontaktcenter på 3366 3366 for at forhøre dig om, hvordan stemmeafgivningen foregår, og om der er nogle individuelle behov, som skal tilgodeses. Fx er det muligt at stemme fra en bil, hvis man ikke har mulighed for at gå ind i valglokalet, ligesom at en vælger kan anmode om at brevstemme i eget hjem.

Københavns Kommune beklager den oplevelse, du og din mand har haft ved kommunal- og regionalvalget 2021.

Klagevejledning

Klage over denne afgørelse kan indbringes for indenrigs- og boligministeren senest 14 dage efter, at du har fået meddelt afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen er Stormgade 2-6, 1470 København K, e-mail: valg@im.dk

Med venlig hilsen

Linnéa Künzle
Specialkonsulent
Kultur- og Fritidsforvaltningen